<sup>52</sup> Trad. edd.: *Si quis autem semel recusato iudice alium acceperit, non concedimus ei, ut etiam quem petiit rursus recuset. Quemadmodum enim ipsi prospicimus, ita etiam per dilationem quicquam agi contra actores plane abnuimus.* Non viene, invece, regolata la nuova richiesta di integrazione del collegio giudicante, cioè la richiesta di un ulteriore συνδικαστής, figura, questa, che era stata oggetto di attenzione nel *caput* III. Sul passo cfr. in particolare Gorla F., *Ricusazione*, cit., p. 203 e nt. 110. Il principio della "singolarità" della domanda di ricusazione è enfatizzato da Atanasio (*epit. nov.* 5.4.2, Simon-Troianos, p. 208) in un Σημείωσαι; da Teod., *brev. nov.* 53.6 (Zach., p. 62) si ha conferma che era il ricusante a scegliere il nuovo *iudex*.

«... perché gli attori imparino a non giocare con la vita altrui...»

πρᾶξάι τι δυναμένου διὰ τὸ μήπω γενέσθαι παρ' αὐτῶ  
προκάταρξιν, ἐκείνου τε καταφρονούντος τοῦ νόμου  
καὶ τῆς διωμοσίας τῆς ἑαυτοῦ καὶ τὸν διώκοντα  
πάσης ἐκτὸς νομίμου βοηθείας ἀπολιμπάνοντος<sup>53</sup>.

Viene qui in considerazione la fattispecie nella quale un *reus*, citato presso un tribunale costantinopolitano<sup>54</sup>, trovandosi in una particolare condizione patrimoniale o personale, ha promesso la propria comparsa in giudizio con una *cautio iuratoria*, anziché – come solitamente doveva capitare – con una *fideiussio* (*iudicio sistendi causa*)<sup>55</sup>. Se non che, prima del compimento della προκάταρξις<sup>56</sup>, il convenuto si è allontanato da Costantinopoli (lasciando intendere di voler disertare la *litis contestatio*). Le conseguenze che

<sup>53</sup> Trad. edd.: *Si qui vero iuraverint se adfuturos, iidem autem antequam litis contestatio facta sit magna hac urbe discesserint, liceat actori ne facta quidem litis contestatione iudicem designatum adire et haec denunciare, ille vero, siquidem magistratus sit, omnibus modis iubeat reum adduci tamquam periurom et fere sui ipsum accusatorem per fugam factum; sin magistratus non sit, sed iudex ab aliquo datus sit, sive ex sacra sanctione forte vel iussione sive etiam a magistratu quodam, ad illum referat, ut ab eo adducatur reus neve actori causa undique impedita maneat, cum neque iudex agere quicquam valeat propterea quod nondum apud ipsum litis contestatio facta sit, et ille legem et iusiurandum suum contemnat actoremque omni legitimo auxilio destitutum relinquat.* Sul brano, e sul § 1 del *caput IV* che sarà riportato tra breve, cfr. la letteratura citata in Trisciuglio A., *op. cit.*, p. 72 nt. 159; una parziale traduzione in lingua italiana di Nov. 53.4.pr. si trova in Cervenca G., *op. cit.*, p. 189.